Pembentukan Mahkamah dan struktur pengadilan yang
mapan menjadi salah satu warisan penting yang mempengaruhi perkembangan
peradilan Islam di masa berikutnya dan menjadi acuan bagi sistem hukum di dunia Islam
hingga saat ini.

Pembahasan

Sejarah Dinasti Abbasiyyah

Masa kejayaan Bani Abbasiyah dalam sejarah berlangsung selama kurang lebih
lima abad lamanya (terhitung 132-656 H yang dalam masehinya 750-1258). (Frangky
Suleman, 2016). Di rentang waktu 524 tahun itulah, dapat dibagi menjadi 4 periode
berdasarkan peristiwa penting dalam sejarah dinasti Abbasiyah pada saat itu.

Awalnya, Abbasy I memerintah ditandai dengan berdirinya Daulah Abbasiyah
pada 132 H/750 M hingga Khalifah Al-Wasiq wafat pada 232 H/847 M. Selanjutnya, Abbasy
II berkuasa dari 232 H/847 M hingga 334 H/946 M, yakni sejak masa Khalifah Al-
Mutawakkil hingga berdirinya Daulah Buwaihi di Baghdad. Kemudian era Abbasy III
berlangsung dari tahun 334 H/946 M hingga 447 H/1055 M, dimulai dengan pendirian
Daulah Buwaihi hingga kedatangan bangsa Saljuk di Baghdad. Dan terakhir, Abbasy IV
memerintah dari 447 H/1055 M hingga 656 H/1258 M, dari saat kedatangan bangsa Saljuk
di Baghdad hingga Baghdad terguling ke kekuasaan bangsa Tartar pada kepemimpinan
Hulagu Khan (M.Ikhwan, 2022).

Zaman Abbasiyah adalah periode di mana terjadi kemajuan dan pencatatan buku-
buku fikih keagamaan berdasarkan ijtihad tokoh-tokoh mujtahid.

Hukum Islam terus berkembang
setelah wafatnya Rasulullah Saw (M.Ikhwan, 2022).

Dinasti Abbasiyah adalah dinasti yang memerintah selama lebih dari lima abad,
dimulai dari khalifah Abdullah as-Saffah (132 H/750 M). hingga Al Mutawakkil ‘Alallah
(656 H/1258 M). Dinasti Abbasiyah dianggap sebagai periode keemasan Islam, yang
membawa umat Islam pada Zaman Keemasan. Pada awal masa pemerintahan (Periode
pertama). Bani Abbas, kekuasaan politik dan agama sangat terpusat pada khalifah, yang
memiliki jiwa dan pemikiran yang kuat.

Beberapa qadli tersohor lain di masa Abbasiyah
diantaranya: (Alaidin Koto, 2011).

a. Abu Yusuf, Ya’qub b. Ibrahim (tahun lahir: 131 H/ 731 M - tahun wafat: 182 H/ 789 M).
beliau merupakan qadli qudhah Harun al-Rasyid.

b. Yahya b. Aksam (tahun lahir: 159 H/755 M - tahun wafat: 242 H/857 M). beliau
merupakan qadli qudah al-Makmun.

c. Ahmad b. Abu Daud (tahun lahir: 160 H/777 M - tahun wafat: 240 H/ 854 M). beliau
merupakan qadli al-Mu‟ tashim.

d. Sahnun al-Maliki (tahun lahir: 160 H/ 777 M - tahun wafat: 240 H/ 854 M). beliau
merupakan qadli Maghrib.

e. Al-‘Izz b. Abd. Al-Salam (lahir 578 H/ 1181 M – tahun wafat: 660 H/ 1262 M). beliau
merupakan qadli Mesir.

f. Ibnu Khilkan (tahun lahir: 608 H/ 1211 M – tahun wafat: 660 H/ 1282 M). beliau adalah
qadli Damaskus.

Wilayah Hisbah

Definisi etimologi, al-hisbah ialah kata benda yang asal katanya dari "al-ihtisab",
yang artinya "menahan upah". Lalu, makna kata ini bertransformasi menjadi
"pengawasan yang baik".